
GODIŠNJI IZVJEŠTAJ 
O RADU ZA 2025.



O Zagreb Prideu

Zagreb Pride je LGBT udruga koja radi na društvu solidarnosti i ravnopravnosti, 
slobodnom od rodnih i spolnih normi i svake opresije, uz puno pravo svake 
osobe na samoodređenje. Postojimo kao neformalna grupa od 2002., a od 2008. 
kao registrirana udruga. Aktivnosti provodimo kroz tri programa: 

a) rad prema i u LGBTIQ zajednici; 

b) zagovaranje jednakopravnosti i 

c) edukacija i istraživanje. Programi postoje od 2010. te su i sastavni dio 
Strateškog plana organizacije za 2024.–2028.  

Redovne aktivnosti uključuju pružanje besplatne pravne i psihosocijalne 
podrške žrtvama nasilja i diskriminacije, praćenje i prijavljivanje slučajeve 
nasilja i diskriminacije, organiziranje Povorke ponosa kao najvećeg događaja za 
našu zajednicu, provođenje istraživanja, javnih kampanja i edukacija za 
provoditelje zakona, mlade i stručnjake te izrada istraživačkih izvještaja  i 
priručnika  o pravima i potrebama LGBTIQ zajednice.

Predstavnik Zagreb Pridea stalni je član Radne skupine za praćenje zločina iz 
mržnje pri Uredu za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade Republike 
Hrvatske (od 2021.), član Povjerenstva za izradu i praćenje provedbe Programa 
Grada Zagreba za ravnopravnost LGBTIQ+ osoba (od 2024.), potom 
Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba (od 2025.) i Radne 
skupine za izradu Nacrta Akcijskog plana zaštite i promicanja ljudskih prava 
2026. – 2027. i Nacrta Akcijskog plana suzbijanja diskriminacije 2026. – 2027. 
Vlade Republike Hrvatske (od 2025.)



Naš rad izravno je omogućio zakonsko priznanje životnih partnerstava, 
promjenu upisa spola, te bolju zaštitu od zločina iz mržnje.

Kroz pružanje podrške, edukacije i zagovaranje, štitimo pravo na život bez 
diskriminacije, ljudsko dostojanstvo te privatni i obiteljski život. Osnažujemo 
javnu upravu da donosi politike nediskriminacije, solidarnosti i ravnopravnosti 
svih rodova i informiramo LGBTIQ zajednicu o njihovim pravima temeljenima 
na domaćem, međunarodnom i EU pravu kao i načinima njihove zaštite.



Programski pravac #1 
Zagovaranje jednakopravnosti 
LGBTIQ osoba

1.1. Praćenje i zaštita poštivanja prava 
LGBTIQ osoba

Udruga Zagreb Pride redovito prati i zaprima prijave slučajeva diskriminacije, 
nasilja, prijetnji, uznemiravanja i govora mržnje (javno poticanje na nasilje) na 
osnovu spolne orijentacije, rodnog identiteta i rodnog izražavanja. Dio prijava 
i sumnji do nas dolazi izravno, preko sustava koji se naziva „Rozi megafon“ 
(mobitel, mail, poruke u pretincima naših profila na društvenim mrežama), a 
dio dolazi izravnim kontaktima. Slučajevi se obrađuju i po potrebi prosljeđuju 
odvjetničkom uredu te se, po konzultacijama svih dionika, donosi odluka o 
prekretanju postupka ili nekoj drugoj mjeri.

U 2025. nastavljena je suradnja s Odvjetničkim uredom Labavić u pružanju 
pravnog savjetovanja i/ili zastupanja za LGBTIQ osobe. 

Zagreb Pride je u 2025. godini zaprimio ukupno 40 prijava, od čega ih je 15 bilo 
za nasilje, prijetnje, ponižavanje i/ili uznemiravanje na temelju seksualne 
orijentacije i/ili rodnog identiteta.

Udruga je podnijela 6 kaznenih ili prekršajnih prijava.

Godinu 2025. obilježili su napadi i pljačke motiviranima mržnjom prema gej  
muškarcima mamljenjem preko aplikacije za upoznavanje. U nešto više od 
godinu dana, od srpnja 2024. do kraja kolovoza 2025. godine, u Zagrebu i 
okolici zabilježeno je najmanje deset slučajeva napada na gej muškarce 
mamljenjem preko aplikacije za susrete Grindr. 



Više organiziranih kriminalnih skupina, udruženih s ciljem počinjenja 
kaznenih djela zločina iz mržnje i drugih kaznenih djela na temelju seksualne 
orijentacije, lažno se predstavljajući u digitalnom prostoru mami na klopku gej 
muškarce. Svi slučajevi koje je zabilježio Zagreb Pride kao i oni o kojima je 
izvijestila Policijska uprava zagrebačka imaju isti obrazac: po dolasku na 
dogovoreno mjesto susreta gej muškarac biva iz zasjede zaskočen od strane 
više mlađih muških osoba, vrijeđan i potom brutalno fizički napadnut i 
opljačkan. 

Zagreb Pride spoznaje o napadima klopkom ima izravno od žrtava koje se 
javljaju na Rozi megafon, našu stalnu službu pravne podrške i savjetovanja, i iz 
policijskih izvješća. Statistički gledano riječ je o najvećem porastu zločina iz 
mržnje prema gej ljudima u posljednjih desetak godina. O svemu smo u rujnu 
obavijestili razne institucije, policiju, državno odvjetništvo, 
pravobraniteljstva i javnost. Vijest je snažno odjeknula u LGBTIQ javnosti kao 
i u medijima.

Posljednjih nekoliko godina Zagreb Pride bilježi porast oštećenja, trganja, 
skidanja, paljenja i krađe zastava duginih boja koje se uobičajeno ističu na 
javnim mjestima 17. svibnja. na dan IDAHOBIT-a (Međunarodni dan protiv 
homofobije, bifobije, interfobije i transfobije) uoči Mjeseca ponosa i održavanja 
Povorke ponosa. Tako su i ove godine, 18. svibnja 2025., skinute dvije zastave 
duginih boja na Trgu Republike Hrvatske. Jednu oštećenu zastavu su pronašli i 
vratili policajci.

I ove 2025. godine smo u Mjesecu ponosa te neposredno prije i neposredno 
nakon održavanja Povorke ponosa zabilježili_e povećanje govora mržnje na 
društvenim mrežama, zatim prijeteće i uvredljive poruke na e-mail i u 
pretince za poruke te uvrede i verbalne napade na pripadnike_ce LGBTIQ 
zajednice na javnim mjestima u gradu. Riječ je često u vulgarnim uvredama, 
prijetnjama i mrziteljskim porukama koje se uglavnom ne prijavljuju, već 
informacije do nas dolaze izravno od pripadnika_ica LGBTIQ zajednice.

Do svoga razriješena i to na korist žrtava, pripadnika LGBTIQ zajednice i 
korisnika naše pravne pomoći došla su dva važna slučaja.



Slučaj Lemešić

U veljači 2025. Ustavni sud Republike Hrvatske donio je presudu kojom je 
utvrdio da je osnovan zahtjev za utvrđivanje povrede prava na zaštitu osobnih 
podataka Maria Lemešića. Sud je utvrdio da su Grad Bjelovar i II. osnovna 
škola Bjelovar obrađivali njegove osobne podatke bez postojanja pravne 
osnove, zakonite svrhe i bez privole tužitelja. Slučaj datira iz 2013. godine, kada 
je tadašnja ravnateljica škole pozvala Lemešića i obavijestila ga o saznanju da je 
HIV pozitivan, informaciji do koje je došla bez njegove dozvole. Vijest se ubrzo 
proširila među zaposlenicima i u lokalnoj zajednici, što je za Lemešića imalo 
ozbiljne profesionalne i osobne posljedice. Nakon što je 2014. godine Općinsko 
državno odvjetništvo odbacilo kaznene prijave protiv odgovornih osoba, 
uslijedio je desetogodišnji sudski postupak. Odlukom Ustavnog suda konačno 
je potvrđeno da HIV pozitivne osobe trebaju uživati zaštitu osobnog života 
uključujući i pravo na rad te da institucije moraju postupati u skladu s načelima 
zakonitosti, privatnosti i zaštite osobnih podataka.

Slučaj napad na gej par

U listopadu 2025. godine, Općinski kazneni sud u Zagrebu donio je presudu u 
kaznenom postupku protiv tri osobe koje su proglašene krivima za zločin iz 
mržnje počinjen prema dvojici napadnutih muškaraca zbog njihove spolne 
orijentacije. Sud je u svojoj odluci utvrdio da su počinjena kaznena djela protiv 
života i tijela, protiv osobne slobode te protiv javnog reda i mira, a motiv 
zločina bio je mržnja prema LGBTIQ osobama. Sud je svakom od okrivljenika 
izrekao uvjetnu kaznu zatvora u trajanju od osam mjeseci do jedne godine, s 
rokom kušnje od pet godina.

Radilo se o dugoj i kompliciranoj pravnoj i sudskoj zavrzlami koja je krivo 
krenula već nekoliko minuta nakon što se zločin iz mržnje dogodio. Naime, 
nakon što je napadnuti gej par policiji prijavio homofobni napad, a homofobi 
uhićeni nedaleko od mjesta zločina, umjesto da protiv njih podnesu kaznene 
prijave za kaznena djela u vezi sa zločinom iz mržnje, zagrebačka policija je 
protiv njih podnijela prekršajne prijave za remećenje javnog reda i mira.



Gej par se dan nakon napada javio Zagreb Prideu i mi smo smjesta podnijeli 
kaznenu prijavu Općinskom državnom odvjetništvu u Zagrebu. No kaznena 
prijava je bila odbijena zbog toga što su homofobi u međuvremenu već bili 
osuđeni u prekršajnom postupku. Poučeni tadašnjom višegodišnjom praksom 
po kojoj policija tretira homofobne napade kao prekršaje, naše odvjetnice, Ana 
Bandalo i Natalija Labavić, su 2017. podnijele ustavnu tužbu Ustavnom sudu i 
predstavku Europskom sudu za ljudska prava.

Na kojem se tada već nalazio jedan takav slučaj brutalnog homofobnog napada 
na Ribnjaku iz 2010., poznat kao Sabalić protiv Hrvatske, kada je policija 
također zločin iz mržnje tretirala kao prekršaj. Tek kada je slučaj Sabalić 
razriješen presudom Suda u Strasbourgu početkom 2021., u kojoj se utvrđuje 
da je Republika Hrvatska kriva za nečovječno postupanje (čl. 3. Europske 
konvencije o ljudskim pravima) i diskriminaciju (čl. 14), počinje se raspetljavati 
pravni slučaj tog gej para. Europski sud vraća predmet Hrvatskoj, gdje Ustavni 
sud početkom 2023. utvrđuje povredu čl. 23 st. 1 Ustava (pravo na tjelesni i 
duševni integritet u proceduralnom aspektu), u vezi s čl. 14 Ustava (zabrana 
diskriminacije), i nalaže nastavak kaznenog postupka.

Na koncu je sutkinja Općinskog kaznenog suda u Zagrebu prihvatila prijedlog 
Općinskog državnog odvjetništva i donijela presudu u obliku kaznenog naloga 
(čl. 540. ZKP-a) i odredila spomenutu kaznu.



1.2. Životno partnerstvo i ostvarenje prava 
LGBTIQ osoba na obiteljski život

U 2025. godini Zagreb Pride nastavio je s redovitim praćenjem primjene
Zakona o životnom partnerstvu. Nastavili_e smo održavati  i internetsku 
stranicu https://www.zivotnopartnerstvo.com/hr/ na kojoj su dostupne sve 
relevantne informacije vezane za životno partnerstvo u Hrvatskoj.

Zagreb Pride je u 2025. godini zaprimio deset prijava koje su se odnosile na 
savjetovanje oko prava i obveza koje proizlaze iz životnog ili neformalnog 
životnog partnerstva osoba istoga spola (proceduralne stvari, strani 
državljanki_ke, spajanje obitelji, boravišne  dozvole, uvjeti žurnog postupka, 
uvjeti sporazumnog ili sudskog raskida). 



1.3. Zakonsko priznavanje roda i 
samoodređenje spola

I u 2025. zamijećeno je da se transrodne osobe i dalje suočavaju s  
diskriminacijom u većini upravnih postupaka. Zagreb Pride zaprimio je deset 
upita povezana uz trans prava. Šest upita bila su o postupku pravnog 
priznavanja roda, medicinske tranzicije i/ili prijave diskriminacije.

Jedan upit bio je o služenju vojnog roka, dva upita su bila povezana uz tzv. 
"dublinski postupak" te je svima osigurano adekvatno savjetovanje. Korisnici 
savjetovališta navode da se čekanje na prvi pregled kod psihijatra osjetno 
produžilo. Trans ljudi se žale i na trajanje postupka prikupljanja 
dokumentacije za promjenu spola ili život u drugom rodnom identitetu. U 
zajednici postoji nerazumijevanje razlike između ta dva procesa. Osobe se žale 
na manjak edukacija radnika_ca u matičnim uredima. 

Dana 25. travnja 2025. došlo je do nejasne i nelagodne situacije prilikom 
provjere identiteta u policijskoj postaji kada je prijavljena tehnička greška u 
MUP-ovom sustavu, unatoč uredno provedenom pravnom priznanju 
promjene spola iz 2024. godine. Greška se pojavila pri automatskoj provjeri 
podataka, iako su dokumenti do tada valjano korišteni u zemlji i inozemstvu. 
Zbog sumnje u neusklađenost informatičkih sustava MUP-a s podacima osoba 
koje su prošle pravno priznanje roda, Zagreb Pride je 15. svibnja 2025. uputio 
službeni dopis Ministarstvu unutarnjih poslova. MUP je 4. lipnja 2025.
odgovorio općenitim obrazloženjem o „tehničkim smetnjama“.

Zagreb Pride zaprimio je i upit uz moguću obvezu služenja vojnog roka za 
osobu koja je u procesu tranzicije, ali još nije pravno promijenila oznaku spola 
u dokumentima. Korisnici pružen je detaljan pravni i informativni odgovor o 
zakonskoj obvezi upisa u vojnu evidenciju, razlici između upisa u vojnu 
evidenciju i služenja vojnog roka, te mogućnostima prigovora savjesti i 
drugim izuzećima vojne obveze.



Pružena je i peer-to-peer podrška dvjema trans ženama koje su se obratile 
udruzi putem e-maila tražeći informacije o procesu tranzicije i pravnom 
priznanju promjene spola. Obje korisnice su dobile kontinuiranu 
emocionalnu i informativnu podršku, te su upućene na relevantne stručnjake 
i dostupne resurse zajednice.



1.4. Godišnji izvještaji

U 2025. Zagreb Pride sudjelovao je u izradi godišnjeg izvještaja ILGA-e 
publikacije koja bilježi stanje ljudskih prava LGBTIQ osoba u 54 države i 4 
europske institucije unutar jedne kalendarske godine na području Europe i 
središnje Azije.

Pridonijeli smo i IGLYO-vom izvještaju za 2025. godinu naziva LGBTQI 
Inclusive Education Report, napose prikazom prava LGBTIQ učenika_ica i 
stuenata_ica. 

U ECRI-jevom izvješću o Hrvatskoj, Šesti ciklus praćenja (European 
Commission against Racism and Intolerance i Vijeće Europe, 16. lipnja 2025.) 
Zagreb Pride glavni je izvjestitelj tog tijela Vijeća Europe za LGBTIQ prava i 
slobode u Hrvatskoj.



1.5. Zagovaranje prema tijelima javne vlasti i 
sudjelovanje u radu povjerenstva 

U rujnu 2025. predstavnik Zagreb Pridea imenovan je u Povjerenstvo za 
ravnopravnost spolova Grada Zagreba, iz redova stručnih djelatnika s područja 
promicanja i zaštite ženskih ljudskih prava. U 2025. održane su četiri sjednice 
na kojima je predstavnik Zagreb Pridea sudjelovao. 
Predstavnik Zagreb Pridea imenovan je u Radnu skupinu za izradu Nacrta 
Akcijskog plana zaštite i promicanja ljudskih prava 2026. - 2027. i Nacrta 
Akcijskog plana suzbijanja diskriminacije 2026. - 2027., koordinator udruge 
imenovan je kao njegov zamjenik. U 2025. održana su dva sastanka na kojima je 
bio prisutan programski savjetnik. Radnoj skupini predložili smo dvije mjere za 
Akcijski plana suzbijanja diskriminacije: Provedbu istraživanja o jednakosti i 
iskustvima češće diskriminiranih skupina: LGBTIQ zajednica i Unaprjeđenje 
uvjeta za ostvarenje prava na stanovanje za skupine u riziku od diskriminacije 
u stambenim politikama.



1.7. Edukacije, radionice i javno istupanje

U 2025. predstavnici_ce Zagreb Pride održali su niz izlaganja, javnih prezentacĳa i tribina 
namĳenjenih raznim profilima osoba koje se bave zaštitom ljudskih prava, bilo da djeluju 
i civilnom društvu, bilo da rade u institucĳama. Kao najvažnĳe ističemo:

 a) Predstavnik Zagreb Pridea sudjelovao je kao izlagač na poziv 
Europskog gospodarskog i socijalnog vijeća (EESC) na konferenciji „Proud in 
Europe – how our continent became the most LGBT tolerant in the world“, 
održanoj u organizaciji Zajedničkih odbora za različitost i uključivost (CODI)
EESC-a i Odbora regija (CoR). U svom je izlaganju, pod naslovom „The Croatian 
path towards rainbow families – an unfinished story“, predstavio hrvatski put 
prema jednakosti istospolnih obitelji te ulogu Zagreb Pridea u političkoj i 
pravnoj borbi za puno bračnu i obiteljsku jednakost.

 b) U sklopu Mjeseca ponosa, održavana je panel diskusije o povorkama 
ponosa kroz regionalnu perspektivu, na kojoj je sudjelovao koordinator 
Zagreb Pridea. Diskusija je bila prilika da se zajednički razmotri trenutačni 
položaj LGBTIQ+ zajednice u regiji, postignuća dosadašnjih povorki ponosa te 
mogućnosti zajedničkog djelovanja u budućem periodu, s ciljem razmjene 
iskustava, analize izazova i doprinosa stvaranju inkluzivnijeg i 
ravnopravnijeg društva.

 c) Krajem lipnja koordinator Zagreb Pridea sudjelovao je na konferenciji 
Proud Pupils: LGBTQI Inclusive Education Conference koju je organizirao 
IGLYO. Konferencija se održala u Barceloni, tema konferencija bila je inkluzivna 
edukacija u osnovnim, srednjim školama i fakultetima.

 e) Koordinator Zagreb Pridea sudjelovao je na trodnevnom programu 
obuke TGEU Fundraising Empowerment Programme, usmjerenom na jačanje 
kapaciteta organizacija i razvoj održivih modela financiranja. Obuka se 
fokusirala na izgradnju dugoročno stabilnih i dobro financiranih organizacija, s 
posebnim naglaskom na strategije prikupljanja sredstava te pisanje prijava za 
potpore i projekte.



 f) Koordinator Zagreb Pridea sudjelovao je na međunarodnom seminaru 
posvećenom LGBTIQ+ volontiranju, koji je okupio organizacije iz cijele Europe 
u Brežicama. Seminar je pružio prostor za umrežavanje, razmjenu iskustava i 
razvoj novih praksi u radu s LGBTIQ+ volonterima, s posebnim naglaskom na 
uključivanje mladih. Cilj susreta bio je jačanje inkluzivnih pristupa, razvoj 
vještina u mentorstvu i koordinaciji volontera te poticanje partnerstava i novih 
inicijativa unutar LGBTIQ+ zajednice.

 g) Koordinator Zagreb Pridea sudjelovao je na Pride Organisers 
Summitu organiziranom u Ljubljani. Na događaju je sudjelovalo 30 udruga i 
inicijativa koji u svojim zemljama organiziraju Povorke ponosa. Događaj je 
organizirala ILGA-Europe.

Zagreb Pride bio je prisutan u medijskom prostoru tijekom cijele godine. Imali 
smo tridesetak zapaženih javnih i medijskih istupa, osobito vezano za Mjesec i 
Povorku ponosa. Posebno smo istupali i u vezi sa sudskim slučajem Lemešić i 
sudskim slučajem napadnutog gej para iz Zagreba te porast zločina iz mržnje, 
pogotovo povezano uz klopke na koje su žrtve namamljene preko aplikacija za 
upoznavanje. Dodatno, pružali smo podršku Povorci ponosa u Budimpešti te 
konturirano pratili stanje LGBTIQ prava i sloboda u Hrvatskoj. 





Programski pravac #2 
Djelovanje u i prema LGBTIQ 
zajednici

2.1. Povorka ponosa LGBTIQ osoba i 
zajednice

Dvadeset i četvrta Povorka ponosa LGBTIQ osoba i zajednice održala se 14. 
lipnja 2025. godine pod sloganom „Puna usta ponosa!“ Povorku ponosa  
organizirao je Zagreb Pride uz podršku Grada Zagreba. 

Povorka je s okupljanjem započela na Trgu Republike Hrvatske (ispred HNK), te 
se kretala Frankopanskom, Ilicom, Trgom bana J. Jelačića, Jurišićevom i 
Draškovićevom sve do Ribnjaka.

Na Ribnjaku održao se prosvjedni skup. Nakon obraćanja predstavnika_ica 
Organizacijskog odbora Povorke ponosa, nastupili_e su: bend Žen, drag 
kolektivi Ambicia, Dragstvo i jedinstvo i Kokošinjac.

Ovogodišnja Povorka ponosa bila je posvećena podizanju vidljivosti novih i 
mladih drag umjetnika_ca te izražavanju otpora prema rastućoj transfobiji, 
homofobiji i interfobiji u hrvatskom društvu i šire. U Proglasu Povorke, koji je 
pročitan na pozornici, istaknuto je kako drag scena predstavlja snažan simbol 
slobode izražavanja, kreativnosti i otpora, te važan prostor zajedništva unutar 
LGBTIQ zajednice.

Naglasili_e smo da su umjetnost, performans i vidljivost politički čin hrabrosti 
i borbe protiv sve prisutnijeg govora mržnje i nasilja. Povorka je ove godine 
nosila jasnu poruku solidarnosti s trans, inter i queer osobama, podsjećajući da 
su naša tijela, identiteti i izrazi, politički, ponosni i neizbrisivi.

U Povorci i na prosvjednom skupu sudjelovalo je oko šest tisuća ljudi. 



2.2 Mjesec ponosa

Mjesec ponosa 2025. održao se u razdoblju od 17. svibnja do 14. lipnja, a 
obuhvaćao je kreativno-umjetnički, edukativni i zabavni program. 
Manifestacija je otvorena 17. svibnja, na Međunarodni dan borbe protiv 
homofobije, bifobije, interfobije i transfobije, tradicionalnim podizanjem 
zastava duginih boja, identiteta i simbola te Povorkom ponosa LGBTIQ 
zajednice na zagrebačkim ulicama i trgovima.

Tijekom mjesec dana trajanja programa, tim volontera_ki, članova_ica 
organizacijskog odbora te pridruženih članova_ica udruge Zagreb Pride
organizirao je niz događanja kojima se promicao duh zajedništva, solidarnosti 
i kreativnog izražavanja.

Diskurzivni program otvoren je 4. lipnja 2025. u Kući Europe, okruglim stolom 
pod nazivom „Ljudska prava u doba AI-a“, na kojem su sudionici_ce 
raspravljali_e o utjecaju umjetne inteligencije na ljudska prava i o rizicima 
širenja lažnih vijesti i dezinformacija u suvremenom komunikacijskom, 
tehnološkom i medijskom okruženju. Panel su činili stručnjaci iz područja 
prava, tehnologije, medija i ljudskih resursa, a rasprava je bila usmjerena na 
odgovorni razvoj i etičku primjenu AI tehnologija u suvremenom društvu.

U sklopu zabavnog programa, 10. lipnja 2025. u prostoru Crnog mačka održan 
je Kvi(r)z, tematski pub kviz koji je sudionicima_cama ponudio priliku da 
testiraju i prošire svoje znanje o LGBTIQ pop kulturi, povijesti, teoriji i 
aktivizmu, u atmosferi zajedništva i dobre zabave.

Edukativni i umjetnički dio programa uključivao je Likovnu radionicu izrade 
transparenata i dekoracija održanu 7. lipnja 2025. u AKC Medika, na kojoj su 
polaznici_e učili_e kako artikularni političke poruke i vizualno ih oblikovati, 
koristeći pritom ekološke i održive materijale.

Također, 8. i 12. lipnja 2025. u organizaciji Drum ’n’ bijes kolektiva, održane su 
radionice bubnjanja u AKC Medika, koje su polaznicima_cama pružile 
osnovna znanja o ritmu i zajedničkom muziciranju, a završni nastup 
sudionika_ca bio je dio same Povorke ponosa, čime su radionice dodatno 
pridonijele energiji i zajedništvu događaja.



Filmski program održan je 13. lipnja 2025. u prostoru MAZ-a, gdje je prikazan 
kultni dokumentarni film „Paris is Burning“. Film prikazuje njujoršku ball-
room kulturu 1980-ih te slavi otpornost, kreativnost i zajedništvo queer 
zajednice suočene s marginalizacijom, nasiljem i siromaštvom. Projekcija je 
okupila brojne posjetitelje_ice, a nakon filma uslijedila je rasprava o važnosti 
queer kulturnog nasljeđa i reprezentacije u suvremenom društvu.

2.3. Psihosocijalna podrška LGBTIQ osobama

Zagreb Pride je tijekom 2025. godine nastavio pružati pravnu i psihosocijalnu 
podršku LGBTIQ osobama kroz projekt Rozi megafon – Pravna i 
psihosocijalna podrška LGBTIQ žrtvama nasilja. Za razliku od prethodnih 
godina, kada je fokus bio na stručnom psihološkom savjetovanju, ove je godine 
većina resursa preusmjerena na pružanje pravne podrške. Takva odluka 
donesena je jer se zajednica najčešće obraća Rozom megafonu zbog potrebe 
za prijavom zločina iz mržnje, govora mržnje ili diskriminacije, ali i zbog želje 
da o svojim iskustvima razgovaraju s osobama koje dijele slična iskustva i 
pripadnost zajednici.

Psihosocijalna podrška se stoga tijekom 2025. uglavnom provodila u obliku 
peer-to-peer savjetovanja, u kojem LGBTIQ osobe pružaju podršku jedne 
drugima kroz sigurne, solidarne i povjerljive razgovore. Ovakav oblik rada 
pokazao se iznimno važnim za jačanje osjećaja zajedništva i međusobnog 
povjerenja unutar zajednice, osobito u trenucima kada su iskustva nasilja, 
odbacivanja ili diskriminacije svježa i emocionalno zahtjevna.

Kroz Rozi megafon, Zagreb Pride je tijekom godine pomogao 30 osoba u 
prijavljivanju slučajeva zločina i govora iz mržnje, pružio pravnu podršku u 
postupcima pred institucijama, te omogućio prostor za razgovor, 
razumijevanje i podršku unutar same zajednice. Tako, projekt je nastavio 
graditi mrežu solidarnosti i osnaživanja koja povezuje članove i članice 
zajednice u zajedničkoj borbi za sigurnost, dostojanstvo i ravnopravnost.



2.4. Volontiranje

U 2025. godini u aktivnostima Zagreb Pridea volontiralo je 28 osoba. Ukupan 

broj volonterskih sati iznosio je 1421.

Volontiranje je uključivalo organiziranje Povorke ponosa, Programa Mjeseca 

ponosa i organizaciju After Pride programa. Volonteri_ke su sudjelovali_e u 

odluci slogana, vizualnog identiteta i proglasa Povorke ponosa 2025. Polovica

volontera_ki bili su trans i/ili rodno varijantni_e.





Programski pravac #3 
Organizacijski razvoj

3.1. Edukacije, istraživanja, javne kampanje

Budapest pride
U lipnju 2025. Zagreb Pride sudjelovao je na Budapest Prideu, održanom 27. 
lipnja, jednom od najvećih LGBTIQ događaja u srednjoj Europi. Udrugu su 
predstavljali koordinator Zagreb Pridea i članovi te volonteri udruge koji su 
svojim sudjelovanjem iskazali podršku mađarskoj LGBTIQ zajednici u 
kontekstu sve snažnijih društvenih i institucionalnih pritisaka u zemlji.
Ovogodišnja budimpeštanska Povorka ponosa okupila je više od 200.000 
sudionika, što ju čini najmasovnijom do sada. Sudionici_ce iz Hrvatske 
pridružili su se međunarodnim delegacijama, organizacijama civilnog društva i 
aktivistima koji su proveli dan u porukama solidarnosti, otpora i zajedničke 
borbe za jednaka prava.
Zagreb Pride svojim je sudjelovanjem naglasio važnost regionalne suradnje i 
međusobne podrške unutar LGBTIQ pokreta, posebno u državama u kojima se 
temeljna prava i slobode nalaze pod prijetnjom. Delegacija iz Hrvatske 
sudjelovala je u povorci te u popratnim programima koji su okupljali 
organizacije iz cijele Europe, potičući razmjenu iskustava, zajedničko 
promišljanje o strategijama otpora te jačanje transnacionalne solidarnosti.



Tirana Youth Summit
U srpnju 2025. organiziran je događaj „Glasovi margina – jačanje prava 
manjina“, koja se održala u prostorijama Foruma mladih Novi Zagreb Istok u 
sklopu programa Tirana Youth Summita. Radionica je bila usmjerena na 
poticanje mladih na promišljanje o položaju i pravima manjinskih skupina te 
važnosti uključivosti i solidarnosti u društvu. Koordinator Ivan Adam Šestan
održao izlaganje „LGBTIQ prava u Hrvatskoj: pravni okvir i društvene 
prepreke“, u kojem je predstavio aktualno stanje pravne zaštite LGBTIQ osoba 
te upozorio na postojeće institucionalne i društvene barijere s kojima se 
zajednica i dalje suočava.
Program je zaključen panel raspravom „Vidljivi i uključeni: Mladi, manjine i 
pravo na dostojanstvenu budućnost“, koju je moderirao Luka Golub, uz 
sudjelovanje panelista Ivana Adama Šestana i Nikole Kožula. Rasprava je 
potaknula razmjenu iskustava i ideja o tome kako mladi mogu doprinijeti 
stvaranju društva jednakih mogućnosti za sve.

ILGA-Europe konferencija
Ivan Adam Šestan, koordinator Zagreb Pridea, sudjelovao je na ILGA-Europe 
konferenciji održanoj u Vilniusu, u okviru programa jačanja zajednice, gdje je 
organizirana diskusija pod naslovom „People Power – kolektivna snaga u 
vremenima izazova“. Rasprava je bila posvećena promišljanju o tome kako 
organizacije civilnog društva mogu razvijati, osnaživati i aktivirati svoju bazu 
podrške u kontekstu sve užih političkih i institucionalnih prostora za 
djelovanje.
Sudionici su razgovarali o važnosti izgradnje široke, uključive i aktivne baze 
unutar pokreta za ljudska prava, o načinima jačanja kolektivne moći te o 
strategijama koje omogućuju dugoročan društveni i politički utjecaj. Poseban 
naglasak stavljen je na koncept „people power“ – ulaganje u zajednicu kao 
ključnu snagu otpora, solidarnosti i promjene.
Na diskusiji je sudjelovao koordinator Zagreb Pridea, koji je predstavio 
iskustva hrvatskog konteksta u jačanju zajednice i održavanju otpornosti 
pokreta za LGBTIQ prava u izazovnim društveno-političkim okolnostima.



3.2. Projekti

U 2025. Zagreb Pride provodio je sljedeće projekte:

Mjesec ponosa 2025.
Povorka ponosa 2025.

LGBT Škola

LGBT škola projekt je koji je pokrenut s ciljem jačanja znanja, kapaciteta i 
građanskog angažmana mladih LGBTIQ osoba u Zagrebu. Projekt je usmjeren 
na razvijanje izvaninstitucionalnog obrazovnog programa o ljudskim pravima, 
ravnopravnosti i antidiskriminaciji, s posebnim naglaskom na LGBTIQ teme i 
prava, budući da ih formalni obrazovni sustav u Hrvatskoj zanemaruje. 
U takvim okolnostima LGBTIQ mladi predstavljaju jednu od najranjivijih 
skupina, izloženi su diskriminaciji, nasilju, socijalnoj isključenosti i 
dezinformiranosti o vlastitim pravima. Projekt LGBT Škola nastao je kao 
odgovor na taj obrazovni i društveni deficit, s misijom da mlade osnaži 
znanjem, informira o njihovim zakonski zajamčenim pravima i potakne ih da 
postanu aktivni pokretači društvenih promjena.

Program je koncipiran kroz pet tematska modula i kombinira predavanja, 
radionice i praktičan rad: Govor mržnje - obrađuju se zakonski okviri govora iz 
mržnje, mehanizmi zaštite i primjeri sudske prakse; Prava trans osoba - 
polaznici_e stječu znanja o pravnim i medicinskim aspektima promjene 
oznake spola i života u drugom rodnom identitetu, pravima na zdravstvenu 
skrb, pristupu hormonima i pravnim procedurama; Razvoj LGBTIQ aktivizma 
u Puli – polaznici_e se educiraju o procesu razvitka LGBTIQ aktivizma u 
manjim gradovima u Hrvatskoj; Razvoj LGBTIQ prava u Hrvatskoj - daje se 
kronološki pregled razvoja LGBTIQ prava, ključnih zakona i sudskih presuda te 
društvenih promjena koje su dovele do napretka u zaštiti prava LGBTIQ osoba; 
i Prava životnih partnera_ica - kroz predavanje i primjere iz prakse 
polaznici_e uče o Zakonu o životnom partnerstvu, pravima i obvezama 
životnih partnera_ica, razlikama između formalnog i neformalnog partnerstva 
te postupcima vezanim uz roditeljska i obiteljska prava. 



Ovim aktivnostima potaknuta je regionalna suradnja, razmjena iskustava i 
jačanje mreže mladih aktivista_kinja koji se zalažu za ravnopravnost i ljudska 
prava LGBTIQ osoba.

U sklopu projekta provodi se i ažuriranje te migriranje internetske stranice 
zivotnopartnerstvo.com, ključnog izvora informacija o pravima LGBTIQ osoba 
u Hrvatskoj. Dodatno, projekt uključuje izradu edukativne brošure o pravima 
LGBTIQ osoba, koja mladima pruža jasne i lako razumljive informacije o 
temama poput životnog partnerstva, pristupa zdravstvu, pravne promjene 
spola, zaštite od diskriminacije te prijave zločina iz mržnje. Brošura razbija 
mitove i pogrešne interpretacije zakona te služi kao alat za samostalno 
zastupanje i aktivizam.

Rozi megafon

Rozi megafon projekt je udruge Zagreb Pride, usmjeren na praćenje, 
evidentiranje i zagovaranje protiv nasilja, govora mržnje i diskriminacije nad 
LGBTIQ osobama u Republici Hrvatskoj. Projekt je pokrenut s ciljem ojačavanja 
mehanizama zaštite ljudskih prava LGBTIQ zajednice te stvaranja pouzdanog 
i trajnog sustava prikupljanja podataka koji omogućuje izradu temeljenih i 
preciznih analiza o stvarnom položaju LGBTIQ osoba u društvu.

Projekt proizlazi iz višegodišnjeg rada Zagreb Pridea u području pravne i 
psihosocijalne podrške, a svoj puni oblik dobiva kroz uspostavu 
standardizirane baze podataka, u koju se sustavno unose i analiziraju 
prijavljeni slučajevi nasilja i diskriminacije. Cilj je baze omogućiti bolje 
razumijevanje uzroka i obrazaca zločina iz mržnje i govora mržnje, kao i 
učinkovitije zagovaranje promjena u zakonodavstvu, javnim politikama i 
praksi institucija.

Kroz projekt „Rozi megafon“ Zagreb Pride je razvio strukturiran model 
praćenja slučajeva, koji uključuje detaljno dokumentiranje svake prijave, od 
oblika i okolnosti nasilja do odgovora institucija i pružene podrške. Projekt 
također uključuje pravnu i psihosocijalnu podršku LGBTIQ osobama. Kroz 
sustav savjetovanja i zastupanja pružena je pravna pomoć u desecima 
pojedinačnih slučajeva.



3.3. Praćenje i osiguravanje kvalitete rada

Za praćenje, mjerenje i evaluaciju učinaka koristimo više metoda, kvalitativnih 
i kvantitativnih. Kod svake aktivnosti projekata unaprijed su zadani jasni 
pokazatelji. To su: broj korisnika_ica po dobi i rodnom identitetu, broj 
prijava i slučajeva, broj institucionalnih intervencija, broj edukacija, broj 
javnih istupa i medijskih objava, broj i opis javnih događaja koje organiziramo
ili na kojima sudjelujemo na poziv. Svi ti kvantitativni podaci bilježe se u 
internu bazu i prikupljaju kontinuirano tijekom godine. 

Za evaluaciju programa kombiniramo brojčane pokazatelje, povratne 
informacije iz LGBTIQ zajednice i od korisnika_ica, fokus grupe za 
evaluaciju programa i upitnike nakon svake aktivnosti. Redovito radimo 
unutarnje i vanjske evaluacije. Kod većih projekata, pogotovo u EU 
konzorcijima, radimo i vanjsku evaluaciju. Rezultate evaluacija pretačemo u 
izvještaje i preporuke, koristimo ih za kampanje i razvoj novih programa. 

Ovaj sustav koristimo za dvije razine: 

i) praćenje i evaluacija za pojedine projekte prema donatorima; 

ii) praćenje provedbe programa, što izvještavamo članstvu, zajednici i 
široj javnosti kroz Godišnji izvještaj o radu. Sustav stalno 
nadograđujemo prema podacima i direktnim povratnim informacijama 
iz zajednice, tako da organizacija uvijek zna gdje je i što treba mijenjati.

Zagreb Pride ima uhodan sustav i ljudske kapacitete koji nam omogućuju 
efikasno vođenje aktivnosti, projekata i programa, i pokrivaju sve 
administrativne, organizacijske i financijske potrebe. Radimo po jasnim 
procedurama, od planiranja i praćenja operativnih i strateških planova do 
redovitog izvještavanja donatorima, članstvu i javnosti. Svi upravljački procesi 
su uređeni prema principima Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva i 
prema važećim zakonskim normama. 

Radni tim čine ljudi s iskustvom iz ljudskih prava, zagovaranja, edukacija i 
rada u zajednici i visokim stupnjem specijalističkog obrazovanja. U rad 
uključujemo i stalne vanjske suradnike, mrežu stručnjaka_kinja iz prava, 
ljudskih prava, sociologije, psihologije i rodnih studija, aktivne volontere, 
godišnje u prosjeku njih 40-ak, i članove kolektiva. To nam daje fleksibilnost i 
brzinu u odgovoru na potrebe programa i aktivnosti, a prema potrebi 
uključujemo i ljude iz zajednice putem javnih poziva.



3.4. Članstvo i osoblje
Udruga je u 2025. brojala 10 osoba. U Zagreb Prideu u 2025. bile su zaposlene 
dvije osobe: Ivan Adam Šestan (koordinator) i Franko Dota (programski 
savjetnik) te vanjski suradnik Marko Jurčić (viši savjetnik_ica za politike).




